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Az állami szénbányászat.
Wekerle Sándor pénzügyminiszternek ha

talmas koncepcióra valló, ép oly széles látkörü, 
mint előrelátó gazdasági gondoskodást igazoló, 
azon nagy alkotása, amelylyel az állami 
szénbányászatot megteremtette, különböző 
megítélésben és — különösen az utóbbi idők
ben — erős támadásokban részesült. E táma
dások magva az, hogy az állam drága pénzen 
meddő területeket vásárolt és már most meg
állapítható az állami akció fiaskója.

Mi mindig szakszempontból bírálván ezt 
a kérdést, ismételten azon nézetünknek adtunk 
kifejezést, hogy az állami szénbányászat 
helyes alapokon indult és nagy gazdasági 
szerepre van hivatva. Helyeseltük a területek 
megválasztását is, sőt szószólói voltunk a to
vábbi kiegészítő terjeszkedésnek. A támadások 
azonban arra indítottak bennünket, hogy e 
kérdésben kiválóan illetékes szakemberünket 
a helyszínére kiküldjük oly célból, hogy sze
mélyes tanulmányozás alapján foglalhassunk 
állást ebben a nagyfontosságu kérdésben. És 
ma, — több mint két heti helyszíni tanul
mány alapján — abban a helyzetben vagyunk, 
hogy az országot a legilletékesebben felvilá
gosíthatjuk.

Az állam által részint visszaszerzett, részint 
vásárolt és részint opcióba vett területek a követ
kezők :

1) A zsilvölgyi szénterület. Ez a régi kincs
tári szénterület a szerződés egyszerű felbontásával 
szállott vissza a kincstárra. Ez tehát nem vétel, ez 
a szénterület visszaszerzése egy fillérbe sem került. 
Ez a terület majdnem 120 Q  kilométernyi commas- 
sált szénterület. Konstatálva van 18 széntelep, 
1—40 méterig terjedő vastagságban, 4—5000 millió 
q,.lefejthető szénmennyiséggel. Jelenleg van itt: 48 
rész táró, 4 nagy külfejtés és 6 akna. Ezekből ter

meltetni fog: az 1909. évben 2 millió q. szén, a 
mely termelés 1913-ig évente 1—1 millió q.-valfog 
emelkedni; 1913-ban már a mély aknák is üzembe 
jönnek, és ekkor a termelés eléri az évi 10 millió 
q.-t, a további rendszeres emelkedéssel- Az itt ter
melt összes szénmennyiség a máv. szénszükségletei 
és az egyéb állami üzemek céljaira van szánva. A 
szállítás lebonyolítása céljából épül Petrozsényban 
egy külön vasúti állomás napi 500 vaggon szállí
tására és egy 4 kilométernyi sodronypálya, mely 
a tárókból 4 millió q. szenet fog leadni. Foglalkoz
tatva van itt ez idő szerint 1500 munkás, 3 0  al
tiszt és 15 tisztviselő.

2) A vrdniki szénbánya. Ez a teljes üzemben 
volt szénbánya, a területtel, berendezéssel és leltár- 
felszereléssel 2 millió koronáért lett vásárolva, a 
mely vételárból 8 0 0 .0 0 0  kor. a földbirtokra és lel
tárra esik, már itt megjegyezvén, hogy a bánya 
gépészeti felszerelése, a villamos berendezés, stb. 
teljesen új és a technika mai haladásának legma
gasabb színvonalán áll. Megvásároltatott továbbá 
a 19 kméter hosszú ráma—vrdniki h. é. vasút
6 0 0 .0 0 .0  koronáért, a mely vasút az országnak leg
jobban jövedelmező h. é. vasutai közé tartozik.

A  vétel alkalmával olygocenbuen itt 1 2 0  millió 
q. volt mint feltárt szén constatálva, mig ma már 
az eszközölt mély fúrások alapján olygocenből 
constatálva van 3 2 0  millió q. szén. A telepek vas
tagsága 4V a, 5 , 7, 9 és 12  méter között váltakozik. 
Azonkívül azonban meg lett fúrva az egész völgy 
Indiától Vinkovceig, a hol is a talált felső mediter- 
rainu rétegek 4—6 méter vastagok és hogy itt 
mily óriási szénmennyiség van, azt majd csak 1 9 0 9  

végén, a midőn a mély fúrások is befejezve lesz
nek, lehet majd megállapítani. — A napi termelés 
ma itt 5 0  waggon, ez a termelés természetesen 
folyton emelkedik. Az eladás akadálytalan és mi
helyt a modern osztályozó elkészül, a szén a leg
nagyobb távolra is szállítható lesz. Jelenleg van: 
1 mély akna, 4  akna a.) 4 0  méter mély, 2 táró és 
1 külfejtés. A munkások száma 1 3 0 0 , továbbá 1
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altiszt ós 8 tisztviselő. Ezen bányából 1911-től 
kezdve 4—5 millió q. szón lesz szállítva a máv.- 
nak ós a horvátországi gyártelepeknek.

3) A bozovicsi szénterűlet. — Ezt a szénterü
letet az állam 18 különböző tulajdonostól 1.250.000 
koronáért vásárolta és még 2 tulajdonossal folynak 
vitás tárgyalások, a melyek esetleg még további
200.000 koroná.ba fognak kerülni. — Ez a terület 
az u. n. Almásvölgye, a melynek kiterjedése mint
egy 220 Q  kilométer. A mély fúrások ezen az 
óriási völgy területen befej ezvék ós tényleg 8— 10 
□  kmter összefüggő szénterületen létt a szén elő- 
jövetele 3, 5 és 7 méter vastag rétegekben consta
tálva és a tényleg előforduló szén 230 millió q.-ra 
becsülve. Jelenleg van i t t : 150 munkás, 4 táró, 2 
akna, a napi termelés ma vaggon és marad ennyi 
mindaddig, a mig a vasút kiépítve és a feltárás és 
berendezés befejezve lesz, a midőn az évi termelés 
2.5—3 millió q.-ra fog emelkedni.

Itt azonban még egy más fontos gazdasági 
körülmény is nagy szerepet [játszik. A régi határ
őrvidéki vagyonközségnek van itt 65000 hold er
deje 10 millió köbméter fával ós az államnak 52000 
hold erdeje V;T.5 millió köbméter fával. Ez az óriási 
érték ma megközelithetlen vadon, de a vasút ki
építésével egyszerre értékké válik.

)
4) A bikszádi terület. Ezt a területet az állam 

mindennemű fizetés nélkül, csupán fúrási kötelezett
séggel optióba vette, olyképen, hogy a vétel 
csakis az esetben jön létre, ha a fúrások fejtésre 
érdemes szenet igazolnak. Sajnos, eddig csak igen 
vékony telepek lettek constatálva, pedig 3 mélyfú
rás 300—300 méterig lett eszközölve. Már ma ha
tározottan lehet állítani, hogy az állam ezt az op- 
tiót nem fogja gyakorolni.

5) A környei t&rület, szintén csak optió, fize
tés nélkül. Itt is folynak a fúrások, de ugyancsak 
eredménytelenül és ezen terület sem fog beválni.

íme, ezek az állami szénterületek. A mi 
az utóbbi két optionális területet illeti, azt csak 
sajnálni lehet, hogy itt nagy üzemnek alapul 
szolgálható szén nem találtatott. De a terü
letek megfúrásáért az államot gáncs valóban 
nem érheti. Hiszen a mely percben az állam 
kezébe vette a szénbányászatot, egyik legelő
kelőbb kötelessége azon területek megfúrása, 
a hol szén vélelemezhető. Sok évek mulasz
tása lesz igy helyrehozva. Hogy azután a 
fúrások nem mindig hoznak szenet, az majd
nem természetes, de ezen körülmény nem 
befolyásolhatja azt, hogy az állam ne foly
tassa a fúrásokat.

Ezen két terület elesésével marad az 
első sorban emlitett 3 szénterület. Ezek közül 
a zsilvölgyi és a vrdniki a legnagyobb 
üzem alapját adja. Mindkét terület széngaz

dagsága kimeríthetetlen, a bányászás biztos és 
kétségtelen, hogy mindkét terület már a leg- 
kö|fclebbi években nagy, gazdag szénbányá
szat képét fogja mutatni, nagy hasziíára az 
ország közgazdaságának, valóságos áldása az 
érdekelt vidéknek. Hiszen- csak látni kell, 
hogy pl. a vrdniki bányászat, a mióta az 
állam kezében van, mily változást idézett már 
elő a vidékén. Egy rövid év mutatja már a 
magyarosodás nyomait és a ki pl. Illők vá
rosát látja ma és látta ezelőtt két évvel, a 
fellendülés valóságos csodáját bámulja.-

A mi pedig az oly szívesen ócsárolt 
bozovicsi szénterületet illeti, ezek megszer
zésével az állam valóságos missziót teljesített. 
Egy szénben, fában és egyébként bányásza
t i ig  gazdag nagy terület, a forgalomtól tel
jesen elzárva. Es most a szénbányászat és 
vele kapcsolatban a meginduló erdőüzem, 
magával ho^za a vasút megépítését és az 
országnak eddig parlagon heverő, kincseket 
rejtő nagy vidéke lesz az iparnak és keres
kedelemnek és ezzel a vagyonosodásnak meg
nyitva.

Nem mi mondjuk ezt, hanem, a tényeken 
alapuló adataink. De igenis azt mondjuk és 
mindenki velünk, hogy Wekerle Sándor az 
állami szénbányászat inaugurálásávaí az or
szág közgazdaságának - a legnagyobb szolgá
latot tette és 'magának szobrot emelt aere 
perennius«.

Szénhiány. — Munkáshiány.
Utolsó számunkban e kérdéseket illetőleg 

igen előkelő helyekről nyilvánított vélemé
nyeket közöltünk. E kérdésekre most a kő
vetkezőkben visszatérünk.

I .
A szénliiányra vonatkozólag vettük a követ

kező sorokat: ^
Két határszélünk van, ahonnan külföldi szenet 

kapunk. Az egyik a sziléziai, innen: kapjuk a po* 
rósz szenet, a másik a stájer, innen kapjuk a tri
faili szenet. E két határszélről jön be hpzzánk 
évente 20 millió q. szén, amire nézve az a nézet 
lett nyilvánitva, hogy „erre a 20 millió q. külföldi 
szénre mulhatlanul szükség van, mert az északi 
határokhoz közel nem füthetnek pl. délmagyaror
szági, de még tatai szénnel sem.“ Teljesen meg
hajtok ezen minden tekintetben igaz és a szénhely
zetet teljesen ismerő érv előtt. Igen, ez az érvelés 
igaz és indokolt, de csali ma. Igen, ezek a terüle
tek porosz szénre vannak utalva ma. De kérdem: 
porosz szénre lesznek utalva ezek a területek ak
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kor is, ha pl. a nyitrai bányák majd üzemben 
lesznek ? Semmiesetre sem. Mert ezen területek 
legnagyobb része önmagától bele fog esni ezen uj 
szénbányák forgalmi körébe és emancipálni fogja 
magát a ma kényszerüleg használt porosz széntől 
és legfölebb a teljes közel határszélért fog verseny 
támadni. És a 20 millió q. külföldi szén behozatala 
ezen a határszélen igen lényegesen csökkenni fog.

A stájer határszél adja a trifaili szenet. Nos, 
ez a' szén csak nem tartozik talán a pótolhatatlan 
szenek közé ? Hiszen ezt a szenet bármely horvát 
szén azonnal pótolhatná, csak erős kéz vegye 
üzembe az illető horvátországi bányát. És a 20 
millió ^ k ü lfö ld i szén behozatala ezen a határ
szélén is igen lényegesen csökkenni fogna.

Marádna tehát a luxus-szén, azon, szinte a 
fővárosban bünszámba menő, megrögzött tévhit kö
vetkeztében, hogy szobákat hazai szénnel fűteni 
nem lehet. Majd lesz még alkalmam arra is vissza
térni, hogy kik által és hogyan támadt e tévhit. 
Most csak azt akartam igazolni, hogy igenis a leg
könnyebben kiszorítható ezen 20 millió q. külföldi 
szén legnagyobb része, csak kézbe kell venni. És 
azok, akik a legnagyobb elismerésre méltó bányá
szati és közgazdasági tevékenységgel meghódítot
ták a tatai szénnel, a pozsonyi piacot, ezzelva leg
jobb példát szolgáltatták arra, -Jiogy miként lehet 
a külföldi szenet házainkból kiszorítani.

II.
A munkáshiány kérdését tárgyalja Réiner 

Ede dr. ur, a salgótarjáni kőszénbánya r. t. igaz
gatójának az „Az Újság“ vasárnapi számában meg
jelent cikke, amely világos, tömör, tiszta^ érvelé
sével valósággal pragmatice megvilágítja a szén
helyzetet. A cikk egész terjedelmében igy szó l:

Amiről a múlt év hasonló szakában oly sok 
szó esett, a magyar szénbányászatról, most hallgat 
a krónika. És ezt jó jelnek veszszük. A fogyasztók 
nyugodtak. Meg vannak győződve arról, hogy a 
hazai bányák fedezik a szükségletet. Nem kell 
fűtőanyag után futkosnia, nem kell sem a német, 
sem az angol termelőknél selejtes árut drága pén
zen vásárolnia. Igaz, hogy a szén,' ára felszökött. 
De ez a világ minden piacán mindenütt megtör
tént. A munkás többet követel, mint azelőtt. A 
bányához szükséges mellekanyagok is megdrágul
tak. Mi sem természetesebb, mint hogy ez a szén 
árában is kifejezésre jut. A széntermelők is aggo
dalom nélkül néznek a. jövő elé. Aggodalmuk fő
részét a munkáshiány okozta. Bányamunkásainkat 
a német és északamerikai jobb kereset forrásának 
sok csábja ingerelte. Csapatosan hagyták el munka
helyüket és hazájukat, -ca magyar szénbányák el
árvultak. Munkások nélkül állottak épp akkor, 
amidőn a fogyasztás rendkívül emelkedett. A ve
szedelem nagy volt. Még azok is* akik e tünettel-

S

megbarátkoztak volna, ha annak múló voltáról meg- 
győzhették volna őket; — még a jóakaró optim
isták is a betegség krónikus elfajzásától tartottak. 
Az események nem igazolták e félelmet. A magyar 
szénbányászatnak van elegendő munkása. A bá
nyászok megszaporodását ne méltóztassanak annak 
tulajdonítani, hogy a kivándoroltak hazajöttek és 
munkához láttak. Elenyészően csekély ezeknek a 
s'záma. A mostani munkások javarésze uj hódítás. 
Akik eddig idegenkedtek a földalatti nehéz mun
kától, akiket elrettentettek a bányamunkával járó 
veszélyek, azokat a jó kereset és azok a számos 
előnyök, melyeket ez az állandó munka a betegek
nek és elaggottaknak is biztosit, megbarátkoztattak 
ezzel. Még hiányos sokaknak a munkája, még itt- 
ott hiányzik a gyakorlat, hogy a munkának meg 
legyen a teljes hatása, de annyi már most is bi
zonyosra vehető, hogy a magyar szénbányászat a 
hazai fogyasztást kielégítheti, sőt a fokozatosan 
emelkedő szükségleteknek is meg fog felelni. Itt- 
hón az idén is emelkedett minden jelentősebb bánya 
termelése. Az év még nem fejeződött be. Remél- 
hétőleg a még hátralevő hat hét nem hoz semmi 
zavart. Állítható tehát, hogy az idei termelés leg
alább öt millió métermázsával múlja majd felül az 
előző évit és ez a termelés még jelentékeny módon 
fog emelkedni az uj munkások begyakorlásával és 
ha azok az uj aknák, melyek most az ország kü
lönböző részeiben készülnek, a termelésre alkalma
sak lesznek. A lényeges az, hogy az össztermelés 
fogyasztót talál. A kereslet állandóan nagy. Az 
ipari pangás, mely Németországban a fűtőanyag 
szükségletének apadásával járt, nálunk még nem 

; észlelhető. Yajha ezt annak jeléül szabadna venni, 
hogy. a lassan fejlődő magyar ipar jó talajban gyö
kerezik. a z  iparnak állandó ós egyenletes szükség
lete mellett nagy a magyar államvasutaknak a fo
gyasztása: 25 millió métermázsára rúg ennek az 

; intézményünknek évi szükséglete, ami a hazai ter
melés egy harmadát teszi. Még ha nem is vetünk 
ügyet a szénbányászat közgazdasági fontosságára,

. maga ez a körülmény okot szolgáltathat arra, hogy 
, az (államvasutak kiváló gondossága a szénbányászát 
fel^ forduljon. És mégis szomorú faktum gyanánt 
kell- megállapítanunk, hogy ez utóbbinak fejlődését 
épp az államvasutak akasztják meg. A vaggonhiány 
ugyanis kerékkötőt képez. Az államvasutaknak hat
ványozott igyekezettel kellene azon lenni, hogy ez 
az állandó baj ne üsse fel minden évben többször, 
még pedig a legszorgosabb munka idején a f^jét, 
A magyar szénbányászatról adott kép hiányos volna* 
ha hallgatással mellőznök az állami szénbányásza
tot, Nagy eredményt ez még nem mutathat fel, 
hisz. alig két éve, hogy Wekerle megteremtette! 
Nagy erővel fogtak a munkához. Egyszerre az or
szág négy pontján kezdődött a munka. Bozovicson, 

iMiskoIcz mellett, a Zsilvölgyben és Vrdpikon Hor

A Bánya
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vátországban. Meghozza-e a nagy költség gyümöl
csét, a jövő deríti majd fel. Azonban már is mu
tatkozik egy aggasztó jelenség. Az állami szénbá
nyászatnak munkásokra van szüksége. Vagy nevel 
tehát magának ilyeneket és ebben az esetben hasz
nos tényező lesz, vagy pedig a magánbányáktól 
vonja el a munkáskezeket, aminek első következ
ménye a magánbányászati termelés apadása lesz. 
Ez azonban nem lehet állami cél. Ennek ellenére 
úgy látszik, mintha az állami szénbányászat a ma
gánbányászat rovására akarna megizmosodni. Amit 
igy az ország a bizonytalan vámon nyerne,, azt 
elvesztené biztosan a réven. A helyes szocziális 
politika azt javalja, hogy az állam, ilyen verseny
től óvakodjék.

A Selmecbányái  fő iskola .
Mindenesetre örvendetes jelenség, ha a köz

vélemény figyelme azokkal az intézményekkel is 
foglalkozik, amelyek különben, mint szigorúan szak- 
intézmények, nem igen foglalkoztatják a nagy nyil
vánosságot. Ez mindenesetre javára szolgál az intéz
ményeknek. így  javára szolgál ez a Selmecbányái 
főiskolának is, a melyről csak legutóbb is igen ér
dekes fejtegetés jelent meg, a melynek kapcsán mi 
is foglalkozni kivánunk e főiskolával.

Mi itt kizárólag a bányászati főiskolával fog
lalkozunk, az erdészeti főiskola nem tartozván e 
fejtegetések keretébe. Ami már most a bányászati 
főiskolát, illeti, a visszásságok és anomáliák végtelen 
sorozatára mutathatnánk rá és hozhatnánk javas
latba orvoslási módozatokat. Azonban a fenforgó, 
alapjában hibás szervezet mellett minden javaslat 
és orvoslási módozat ephemer. Minél nagyobb fon
tosságot tulajdonítunk e főiskolának — és amily 
nagy mérvű gazdasági jelentősége van magának a 
bányászatnak, ép oly jelentősége van a bányászati 
főiskolának is — annál komolyabb és gyökeresebb 
orvoslási módozatokról kell gondoskodni, A leggyö
keresebb — és tegyük mindjárt hozzá, az egyedüli
—  orvoslás pedig az, hogy a bányászati főiskola 
mielőbb Budapestre helyeztessék á t

Jól tudjuk, hogy ezen javaslatunk nem égy 
oldalon fejcsóválással fogadtatik. De viszont tudjuk 
azt is, hogy mindenki, aki ezen főiskola jövendő 
sorsát szivén viseli és a kérdést az oktatás na£\ 
szempontjából birálja és kivánja megoldani, habozáb 
nélkül mellénk szegődik. Első látszatra a#zt mond
hatnák, hogy mily avatatlanságra vall azt javasolni, 
hogy a bányászati főiskola a bányavidékről Buda
pestre tétessék át. Mert Budapest ma, a bányászati 
oktatás szempontjából, még mint bányavidék is 
inkább jöhet számításba. Mert Selmecbánya az ott 

j v ő ,  immár meglehetős problematikus értékű bá
nyászaton kívül a közeli környezetben távolról sem

bir annyi bányászattal, mint Budapest. Mert a fő
város közelében vannak a salgótarjáni, tatái, dorogi, 
szentiványi nagy szénbányák, a rimamurányi, ózdi 
nagy vas müvek. De itt van a geologiai intézet, a 
Polytechnikum, az oktatás összes segédeszközei, a 
legnagyobb gépgyárak stb. S uj életre, fényes vi
rágzásra jutna a főiskola, mig mai helyén fokoza
tosan elsenyved.

A midőn az ezüst, ára hanyatlásában odáig 
jutott, hogy értékének 60°/o-át vesztette, a szász 
kormány elhatárolta az ezüst termelés restringálá- 
sát. De tekintettel a lakosság kereseti érdekeire, a 
fokozatos, 10 év alatti beszüntetést határozta el. 
Ebből letelt eddig már 5 év és ezalatt a freibergi 
akadémia súlya és tekintélye is évről évre apad — 
és ez a sors vár a Selmecbányái főiskolára is. Az 
állam évente 2 {trillió koronát fizet rá az ottani 
bányászatra. Ha az állam okszerűen ennyi áldoza
tokat kívánna hozni, egészen más ipart és egészen 
más keresetei nyújthatna Selmecbányának és vi
dékének.

Még^egy ellenvetéssel találkozhatnánk: avval, 
hogy a fővárosi élet a fiatalság rombolására lenne. 
Erre csak azt mondhatjuk, hogy ha nem árt a 
többi ifjúságnak, úgy a bányászati fiatalságot se 
kell iélteni. De viszont tudjuk azt, hogy sok gon
dos szülő fellélegzenék, ha megszabadulna azon 
aggályoktól, amelyek a jnai helyen elharapódzott 
vérbajok *piiatt gyötrik».

Minden indok a mellett szól, hogy a bányá
szati. főiskola haladék nélkül Budapestre helyeztes
sék. És erre még a tanhelyi lehetőség is meg van. 

,A polytechnikum mai épülete erre szinte praedesti- 
nálva van. Semmi sem áll tehát útjában az áthe
lyezésnek. Mihelyt a polytechnikum átköltözött 
teljesen uj hajlékába, a bányászati főiskola azonnal 
beköltözhetik a muzeum-köruti épületbe. És ezzel 
a bányászati főiskola kérdése gyökeres megol
dást JiVi'

BÁNYÁSZATI HÍREK. "
Thék Endre kitüntetése. Őszinte örömmel 

veszünk mi is tudomást azon nagy elismerésről, 
amely a hazai iparosságot Thék Endre udvari taná
csossá történt kinevezésével érte. Ha valaki ez or
szágban, úgy ez az „asztalos mester“ méltón meg
érdemelte e nagy kitüntetést és ez alkalomból kifo
lyólag az ország ünneplését. Es amidőn a bá
nyászati társadalom is teljes szivből csatlakozik az 
ünneplőkhöz, — ime, ez a kitüntetés önmagától 
rámutat a „Bányászat méltatása" cimücikkeink nagy 
igazságára.

— Andreics János főbányatanácsost, a pénz
ügyminisztérium szénosztályának főnökét súlyos 
baleset érte. Hivatalába menve, a budai oldalon, 
a kereskedelemügyi minisztérium előtt a lejtős, sí
kos talajon elcsúszott, és lábát törte. Törött lábbal,
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segítség nélkül, egyedül bement a kereskedelemügyi 
minisztérium épületébe, onnan kocsit hozatott, ismét 
segitség nélkül beszállott a kocsiba, haza vitette 
magát és itt is, hogy családját meg ne ijeszsze, 
segitség és támasz nélkül ment lakásába. Az orvosi 
műtét alatt szinte hihetetlen lelki erőt tanúsított, 
családjára való tekintettel a legnagyobb kínok kö
zött — humorizált. Az ország bányászati társa
dalma a legnagyobb részvéttel kíséri felgyógyulá
sát és mi azon kedvező, megnyugtatható hirt ad
hatjuk, hogy nemsokára, teljesen felépülve folytat
hatja a hazai szénbányászat felvirágoztatására irá
nyuló nagy munkáját.

— Dinamit. Pusztulást, katasztrófát jelent ez 
a szóv^Nem múlik el hét, hogy *gész sereg dina- 
mitszerencsétlenségrőT-" ne kellene leszámolnunk. 
Állandó rovatot nyitottunk a dinamit pusztításai
nak regisztrálására. A magyar bányászat intézői 
végre talán be fogják látni, hogy ez igy nem mehet 
tovább s gondoskodni fognak arról, hogy a dina- 

:mit helyett olyan robbantószer alkalmaztassák, 
amely nem veszélyezteti minduntalan a vele dol
gozni kényszerülő emberek életét. A dinamit pusz
tításáról legújabb jelentéseinket itt adjuk:

•
A körmöcbányai- kincstári bqjiyábari» halálos 

dinamitszerencsétlenség történt.~A IV számú akná
ban Neuschl József bányamunkás robban tóanyagot 
helyezett el egy sziklába. Ebben a sziklában azon
ban más helyen már volt dinamit-patron, amiről 
Neuschl nem tudott. A szikla felrobbant s a rob
banás Neuschlt megölte.

A Marianna pennszilvániai városból érkező 
jelentés szerint egy bányában történt dinamitrob- 
banás folytán 250 niunkás a bányában rekedt. A 
iobbanás következtében tűz támadt és ezért attól 
tartanak, hogy a tárnába zárt munkások megfu- 
ladták. A szénbányában történt robbanás igen heves 
volt. A tárnákból -sűrű füstfelhők törtek elő. Attól 
tartanak, hogy a tárnában elzárt bányászok, számra 
275-en, vagy a robbanás, vagy az az által terjesz
tett mérges gázok folytán halálukat lélték. A tár
nákba nem . lehet behatolni. A bánya előtt szivet- 
tépő jelenetek játszódnak le. A robbanás elpusztí
totta a szellőztető készülék egy részét és a venti
látor több órán át nem működött. Egy fölvonó- 
gépet, amidőn 300 lábnyira volt, a robbanás szét- 
szuzott és a benne üK) két bányász a mélységbe 
zuhant.

*

Nem mulasztjuk el az alkalmat, hogy a tita- 
nitróly Ceipek Norbert kitűnő találmányáról a turáni 
vizbezuhant hid eltávolítása alkalmából hirt ne ad
junk. Az erről szóló jelentés a következő: Turán-

ban a kassa—oderbergi vasút vonalán a Vág fölött 
tudvalévőén uj, modern vashidat építettek, miköz
ben a régi hidat a megáradt folyó elsodorta. A viz- 
béesett vastömeg eltávolítását most fejezték be, 
mély eljárásnál a tilanit robbantószert nagy siker
rel alkalmazták.

— A Szabadalmazott Osztrák-Magyar Államvasut 
Társaság. A  k ö ze lm ú lt n ap okb aa e g y  fővárosi bou levard  
lap k im ó letlen  és ten d en ciózu s tám adásban  r é sz e s íte tte  az 
O sztrák -m agyar á llam vasu t tá rsa sá g o t és k ü lönösen  annak  
res ica i g y á r te lep ét. Á llító la g o s  óriási v issza é lé sek rő l rán
to tta  le  a lep le t , a m ely  ta lán la ik u sok n á l h ite lre  ta lá lt, 
de a szakk örök  csupán m o so lly a l hon orálták  a k ic s in y e s  
tám adásokat, am ely ek  e g y  e lb o csá to tt  m unkás e lb e sz é lé se  
alapján lá ttak  n ap világot. H o g y  m ily  vá lla la t az O sztrák*  
m agyar  á llam vasu t társaság , azt nem  akarjuk ism é te lten  
elm ondani, m ert tu d o tt d o lo g , h o g y  ez a tá rsa sá g  m en n y it  
len d íte tt  a m agyar  iparon és m it te t t  az o rszág  é r d e k é 
ben. I l le té k e s  h e ly en  nem  is reagálnak  erre az aljas tá 
m adásra, de nekünk m ódunk v o lt h ite le se n  m e g g y ő z ő d 
nünk arról, h o g y  a res ica i acélb ó l k észü lt  az angol h a d i
hajók és fe lsze re lé sek  90o/o-a ós az angol h a d ü g y m in isz 
térium  resica i acél n é lk ü l tö b b é  had ihajót nem  ép ít. M ost 
p ed ig , h o g y  az angol h a d ite n g e r észe te t  az ism ert o k o k 
nál fogva , na g y  arányban fe jle sz tik , az osztrák -m agyar  
állam vasut tá rsa sá g  a had ihajók  céljára  tö r tén t m e g re n 
d e lé sse l ú g y szó lv á n  é v e k ig  e l van lá tv a  m unkával. A  
ném et h a d iten g erésze t is  na g y  m érték b en  v e sz i ig én y b e  
az o sz trák -m agyar  á llam vasu t k ivá ló  finom  a cé lja it, nem  
is s-zolva a m i h a d v ezető ség ü n k rő l, a m elyn ek  k é p v ise le 
téb en  a fon tosab b  m eg ren d e lések  á tv é te lén é l m aga  K ro- 
p acsek  je len ik  m eg . J e llem ző  közállap ota in kra , h o g y  akad
hat o lyan  sajtóorgánum , a m ely  a v ir íg z ó  vá lla la to k  e g y ik  
leg k iv á ló b b já t sárral dobálja  m eg , „ le le p lez i“, panam ákról, 
széd e lg é sr ő l ord it —  am ikor e g y éb rő l sin cs szó , m int e g y  
e lb o csá to tt  m unkás bosszú járó l, a m elyn ek  a lap nagyon  
fe lü lt. D e  hová ju tu n k , ha b án yászatun kat és koh ászatun
kat ily en  a lacsony  és rosszakaratú  vádakkal szem b en  k e ll 
véd elm ezn ün k . H a  m ár nem  tudnak alkotn i az urak, le g 
alább ne rom boljanak .

— Pécs város kőszénbányái. Tudvalevő dolog, 
hogy Pécsnek gazdag szénbányái vannak, amelyek
nek, üzembe hozatala, a várostól házilag való keze
lése busás jövedelmet hozna a köznek. Erről azon
ban. sokáig hallani sem akartak. A  város tanácsának 
utóvégre is elő kellett rántani a bányákat és hogy 
szép szerével lerázza a nyakáról, no meg hogy a 
Bertalan-kápolna fölötti sziklasüppedés vizsgálatát 
elkerülje, kidolgozott egy tervet a bányáknak bér
beadása céljából, ahelyett, hogy tervet dolgozott 
volna ki a bányáknak házi kezelésbe vétele ügyé
ben.1 A város legutóbbi közgyűlésén szó volt a 
bányákról is. Ez alkalommal a város gazdasági ta
nácsosa előadta, hogy mit lenne jobb a bányákkal 
tenni; azt, ha megfelelő bért kapnak érte, akkor 
kiadják bérbe, ha pedig a bérlet kevés hasznot 
biztbsitana, akkor házi kezelésben veszik üzembe. A 
vita végén azonban kisült, amivel hatni igyekezett 
a tanácsos a közgyűlés tagjaira, hogy „szakértők 
állítása szerint a bányák rendbehozása 3 0 0  ezer 
koronán felüli összeget igényelne“. A tanács javas
latát a közgyűlés elfogadta. Ezzel azonban még 
nincfs elintézve az ügy. Most még nem késő. Amint
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a tanács még egyszer előkerül a bányákkal a köz
gyűlésen, a közgyűlés mondja ki, ha a város atyái 
csakugyan a város érdekét keresik, hogy a bányák 
bérbeadását mellőzik és a bányák házi kezelésbe 
vételét követelik. Már azért sem .szabad bérbe adni 
a város bányáit — érvel a „Munkás“ — hogy ol
csóbb szénhez is lehessen jutni, ne aszerint legyen 
kénytelen a fogyasztó közönség fizetni, , amint a 
bányabérlők a szenet adni méltóztatnak. És aztán 
miféle gondatlanság volna az, hogy a bányák hasz
nát idegen egyéneknek engedjék át, amikor azt a 
város is fölhasználhatja, a városi közszükségletek 
födözésére. Vagy azon dolgozik a tanács és 
az a néhány városatya, aki a tanács javaslatát 
megszavazta, hogy egypár ember zsebébe vándo 
roljon a bányák haszna?

— A kőolajfinomitók kiviteli szervezetének tőke
emelése. A  m a gyar és osztrák  kőolaj finom ító -gyárak  
tu d v a le v ő leg  1904-ben a k iv ite l leb o n y o lítá sá ra  A ctien -  
g e se llsc h a ft  für ö sterre ich isch e  und u n g arisch e  M ineral
ö lprod u k te  c ím m el r észv én y tá rsa sá g o t a lap íto ttak . E z  a 
társa sá g  d ecem b er  10-én ta rtja  ren d es k ö z g y ű lé sé t, a 
m ely en  in d ítv á n y t nyú jtanak  b e  a je le n le g i részv én y -  
tő k én ek  három  m illió  koronára való fe le m e lé se  tárgyábau . 
E  v ég b ő l 1750 darab r észv é n y  kerü l k ib o csá tá sra  400  
koronájával.

— A Magyar Bánya r.. t. Dobsina. Előző 
számunkban egy fúzióról tettünk említést, amely 
állítólag a fenti és más magyar kisebb társaságok 
között jött volna létr3. A fenti cég annak közlésére 
kért föl bennünket, hogy neki erről a fúzióról 
tudomása nincsen, ellenben tény, hogy alaptőkéjét 
már a közeljövőben a legelőkelőbb külföldi tőkések 
közreműködésével tetemesen emelni fogja.

— Uj mélyfuróvállalat. A  F au k  és társa  b é c s i  
m ó lyfu róvá lla la t B u d a p esten , V II., E r zséb e t-k ö r u t 26. sz. 
a la tt fiókot lé te s íte t t ,  am ely n ek  v e z e té sé v e l H e r z o g  E d e , 
n y u g a lm a zo tt M áv. m érn ök öt b izta  m eg.

—  Szénforgalom. A  m a gyar  kir. á llam vasu tak  v o 
nalai m entén  fek vő  k őszén b á n y á k  a novem b er hó 8 - ától 
n ovem b er hó 1 4 -é ig  terjedő  h éten , ha t m unkanap alatt, 
ö sszesen  14,631 k ocsirak om án y  sz e n e t adtak  fel ; 2217  
k ocsirak om án yn ya l tö b b et, m in t az e lőző  h éten  és 1824  
k o csirak om án yn ya l tö b b et, m in t a m últ év  hasonló  ( X I /  
10-től X I /1 6 -á ig )  időszakáb an . E g y -e g y  m unkanapon á tla g  
2438  vasú ti k o csit  raktak  m eg. 369 k o csiv a l tö b b et, m int 
az e lőző  h é t e g y -e g y  m rnkanapján. A m agyar  k ir á ly i  
á llam vasutakn ak  B u d a p est szék esfő v á ro s terü le tén  fek vő  
á llom ásaira  b e é r k e z e tt  az e lm ú lt héten , n o v em b er  10-étő l 
2 1 -ig , ö sszesen  2981 k o c si k ő szén m en n y iség  és p e d ig  az 
á llam vasu tak  sa já t k e z e lé se  részére  393  k ocsi, m agán- 
fo g y a sz tá sr a  p e d ig  2 9 3 8  k o csi, k o cs ijá t tiz  tonnával sz á 
m ítva . U g y a n ez  idő a la tt va lam en nyi á llom ás, ille tv e  
b á n y a  ö ssze se n  15.040  k o c s it  k ért, 13 .634  k o c s it  kap ott, 
m e ly b ő l m eg ra k ta k  ö ssze se n  13.349 k o c s it  és p e d ig  4362  
k o c sit  ö n k ez e lé s , 8987 k o c s it  m a g á n fo g y a sztá s célja ira .

—  Felszámoló bányatársaság. A  L e  Charbon m a
g y a r  bánya és szén b á n y a  r észv é n y tá r sa sá g  d ecem b er  
14-én k ö z g y ű lé s t  tart, a m e ly en  v á lla la t fe lszá m o lá sá t  
fo g ják  kim ondani.

KÜLFÖLDI HÍREK.
— A radbodi bányaszerencsétlenség. A  radbod i 

b á n y a sz er e n c sé tle n sé g  u to lsó  a k tá já t m o st n y ú jto ttá k  be 
a b án y a k a p itá n y sá g h o z, a m ely b en  a katasztró fa  leg szo -  
m orubb részérő l, az e lp u sz tu lt  b án yászokról van szó. E  
je le n té s  szer in t Bál bányász h a lt r e tte n e te s  tüzhalá lt, 
27 bányász sú ly o sa n  m e g seb esü lt . A  h a lo tta k  közül 232  
nős, 106 n ő tlen , 4  ö z v e g y  vo lt. A  b á n y atársu la t m ár  
e d d ig  a k ö v e tk ező  ! k á r té r íté se k e t  b iz to s íto t ta :  1. 341  
bán yűsz után a csa lád ok n ak  36,536*28 m árkát fize t, azaz 
fe jen k in t 107*14 m árkát. 2. A  232  ö z v eg y n ek  é s  567  
árvának 184 ,010  34 m á rk á t, á tla g  csa lád on k én t 793*15 
m árkát. E zen k ív ü l 6 árva ö sszesen  1382*22 m árka év i  
s e g é ly t  kap. A  társp én ztár  a k ö v e tk ező  év ijárad ók ot fogja  
fizetn i

31 ö z v eg y n ek  és az ‘árváknak év i 1 0 0 0 — 1100 m árka. 
112 9 0 0 - 1 0 0 0

2 8 0 0 — 900
4  700—  800

3 2  6 0 0 —  700
1 ^  és e g y  5 7 3 .12
1 „ _  476*40 

46  m agán yos ö z v eg y n ek  „ 3 0 0 — 400
2  * 275-88
1 „ 238*20 „
A  sú lyosan  se b e sü lte k  közül 5 m ár e lh a g y ta  a kór

házat, 22  m ég  sú ly o s  b eteg .

—  Uj francia? bányatársaságok. A  m agyar  b á n y á 
sza t ü g y e i ír á n t  érd ek lő d ő k re  n ézv e  ta lán  nem  lesz  t e l 
jesen  érd ek te len , ha az uj a lap ítások  és a tő k é t  em elő  
francia- b á n y a v á lla la to k  je g y z é k é t  k ö zrea d ju k ;

C om panie des M ines de S en eg a m b ie . F ran cia  a la 
p ítás párisi s z é k h e ly ly e l, 11 rue R ich ep a n se. A la p tő k e  3 
m illió  frank. A la p ító k  : C om p agnie  francaise  d ’ó tu d es e t  
d e n tr e p r is e s  co lo n ia le s , 11 rue R ich ep a n se  P a r is  és  
C harles M etm an, 37 A v en u e  M ontagne P áris. A  v á lla la t 
Célja : a G am bie és F a lé m é  (K eleta fr ik a ) fo ly ó k  ós m e llé k 
fo ly ó ik  arany tartalm ának k iaknázása.

S o c ié té  A n o n y m e d es M ines du C h ato let, A la p it-  
ta to tt  1907. a u gu sztu s 20, párisi s z é k h e ly ly e l, rue V ignon  
13. A lap tők e  7 .500 ,000  frank. A lá p itó k : F arjas JLwarik 
m érnök, P á ris , rue V ign on  13 és A rm ct E m ii de L is le  
vá lla lkozó  P á ris , B o u lev a rd  H ausm ann 58. C é lja : a 
B u d eliér e , Cham bon és E v a u x  k ö rn y ék én  lev ő  érc
bán yák  kiaknázása.

C om pagnie F ra n ca ise  d es M ines de  B or . S z é k h e ly e  
P á ris  6 0 rue de la V ik to ire , A la p tő k e :  a v á lla la t 5 .500 ,000  
frank a la p tők éjén ek  7 m illió  frankra való fe le m e lé sé t  
terv ezi. (3000 darab r észv én y  500 frankjával) A  tá rsa sá g  
a leln ö k e  M olinos L . C élja  : a „M ines de C uivre S t. G eo rg “ 
c im en ism ert réz, arany és e g y é b  ércek  k iaknázására  
B or. K riv e lj é s O chtrelj szerb ia i k ö z sé g e k  határában.

S o c ié té  anonym e des M ines de B e rg g a r ten  francia  
v á lla la t P á ris , B o u rse  C om m erce sz é k h e ly e . A /laptőke
3 .2 0 0 ,0 0 0  frank. A lap itó  H . H erm es. C é lja : a w e ste rw a ld i  
bairnaszénbányák (N ém eto rszá g ) k iaknázása, to v á b b á  a 
kerám iai ipar köréb e  tartozó term ék ek  e lő á llítá sa  ós é r té 
k e s íté se .
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C om panie M in iére de B o n y  M iu. A laku lóban  P a r is 
ban 55 rue de la  V ic to ire . A la p tő k e  500 ,000  frank. A  
részv é n y e k  fe lé t  a csőd b e ju to tt  S o c ié té  n o u v elle  des  
M ines de B o n y . Min leszám oló i v e sz ik  át. A lap itó  R au  
M, P áris, 7 rue de M onchanin. C é l j a : a Ouam  —N am  
(A nnám ) bányáinak  k iak n ázása .

S o c ié té  M iniere de M o n tb e lleu x . S z é k h e ly e  P áris, 
rue de l ’A rcade 18. A lap tők e  2 7 0 0 ,0 0 0  frank és 700 ,000  
frank e lső b b ség i kötvén y . C élja : b á n yaterü letek  után való  
k u tatás és föltárt

Amerikai nemesércz-forgalom. N e w y o r k b ó l je 
len tik  : A  m últ heten  500 .0 0 0  dollár  érték ű  aranyat v it 
tek  K risz to v a lb a  és 3000  d o llárn y i aranyat m ás h e ly re . 
A z ezüflrtkivitel 860 .000  ^dollárt t e t t  ki. B eh o zta k  2 8 0 .0 0 0  
d ollár  aranyat és 41 .0 0 0  dollár  ezü stö t.

— A rajna-westfáliai szénszindikátus elhatározta , 
h o g y  az o lv a sz tó i célok ra  szo lg á ló  koksz árát 1909 . ápr. 
1-től szep tem b er  3 0 -á ig  to n n á n k én t 2 m árkával, a k o k sz
szén  árát p ed ig  1-25 m árkával leszállítja . S ő t te k in te tte l  

Ta va so lv a sz tó k  k ed v ező tlen  h e ly ze tére , ezen ár leszá llítá s  
m ár 1909, janu ár 1-én lép  érv én y b e. A töb b i szénfajra  
é s  b r ik ettre  to v á b b á  az ipari szénre  nézve  1900. április  
1-töh 1910. m árcius 3 1 -ig  az árakat tonn ánk én t 25 p fen ig g e l  
sz á llíto ttá k  le. A  durvább szén fajok  ára vá ltozatlan  
m a r a d t A m i a m ú lt havi term e lé st  ille ti, 27 m unkanap  
a la tt 5 .580 ,683  tonnát term e ltek  a m últ év i ok tób er  hó 
5 .999 ,806  tonnával szem b en , v a g y is  a term elés * 419 ,183  
tonnával c sök k en t, a m i 6.99tyo-na1T felel m eg. E b b ő l a 
term e lé sb ő l e la d ta k : 4 .8 4 2 ,9 8 6  tonna szen et, 1 .038 ,282  
tonna k o k szo t ós 273 .031  tonna b rik ettet. A z elad ás  
m e n n y iség e  m essze  m arad a m últ év i e lad ássa l szem b en , 
ső t ily e n  rossz  hónapja a n ém et szén n ek  1905. novem ber  
óta nem  vo lt. K ü lö n ö sen  k ed v ező tlen “ v o lt  az ü z letm en et  
a finom abb szén m in ő ség ek re  n ézv e  és ennek  k ö v e tk e z 
téb en  a raktárakban n agy  m en n y iség ű  szén  g y ű lt  össze . 
É p en  ily e n  k e d v ező tlen  v o lt  az ü z letm en et novem berben  
is.

— Franciaország széntermelése 1908. első felében.
A  francia közm u n k am in iszter  je le n té se  szer in t F rancia- 
országban az 1908. év  e lső  h a t hónapjában 18,116.143  
tonna szen e t ille tő le g  antrazitQt (407 .309  tonn;' ’al tö b b et, 
m int az e lőző év  u gyan ezen  időszakában) és 383 .499  
tonna barnaszenet (2651 tonnával tö b b et)  ö ssze se n  
18,499 ,642  tonn át (409 ,924  tonn ával tö b b et) term e ltek . 
E g y  m illió  tonnánál tö b b e t sz o lg á lta tta k  a P a s-d e-C a la is  
(8 .684 ,831  tt), N ord  (3 .115 ,356  t.), Loiije (1 .775 ,395  t.). és 
G ard (1 .064 ,609  t.), d ep artem en tek , m ig  a L aone és L oire  
departem entok ban  töb b  m int ezer  tonna szen e t produ
káltak.

— Az aszfaltipar köréből. A n ém et aszfa ltip ar erősen  
érz i az á lta lán os pan gást é s ennek k övetk eztéb en ' a m üvek  
csak  red uká lt ü zem et tarth attak  fenn. A z aszfa ltm ü vek  
karte lb en  állanak és az e la d á st trö sztszerü en  szerv ezték . 
K ed v ező tlen ü l b efo ly á so ltá k  efct az iparágat a vám viszon yok  
is. M ig  a sz ic ília i és abbruzói n y ersa n y a g o k  vám m en
tesen  jön n ek  az országba , a d d ig  az e x p o r to t sú ly o s  vám  
n eh ez íti m eg. E zen k ív ü l a n ag y o b b  iparvá lla la tok  m aguk  
ren dezn ek  be a saját haszn álat fed ezésére  aszfa ltgyárak at.

TUDNIVALÓK.
— A porosz bányatörvény reformja. A  n ém et  

k e r esk ed e lem ü g y i m in isztériu m  bán yászati o sztá ly á b a n  
m ost a b á n yatörvén y  reform ján d olgoznak . A z uj tö rv én y  
a b án yahatóságok  szerv eze téb en  fon tos vá lto zá so k a t fog  
e lő id ézn i, am ennyiben  kü lönálló  h atóságok  lé te sü ln ek  m ajd  
á  b án yaüzem ekre  és az állam i fe lü g y e le t  e llá tására .

— A Raky-féle fúrások sikere. M int értestilü ük , az 
E berhard , M erchena und Co francia m élyfúró csop ort  
az am erikai ren d szerű  fúrásokkal k u d arcót v a llo tt  
s ezért k é n y te len  v o lt  R a k y -fé le  m élyfú ró  r ész 
v én y tá rsa sá g  ja v íto tt ren d szerét m eg szerezn i. A  francia  
tá rsaság  ezér t e g y  m illió  fran k ot b e fiz e te tt , am ely h ez  
R ak y  ö ssz e s  róm ai fúrási .en g ed é ly e iv e l é s e g y  m illió  
frank tők ével hajlandó belép n i. A  „M oniteu r“ ér te sü lé se  
szer in t m eg á lla p o d á s le g k ö z e le b b  létrejön  s csupán  
n éh á n y  a lá ren d elt k érd és e lin té zé sé r ő l van szó.

— a  fémipar 1907-ben. A  fém ipar 1907. év i világ*  
term elésérő l álábbi adatok  nyú jtanak  k ép e t:

Tonna ÉH ék millió koronákban
N y e rs  vas 60 ,438 ,471 3928-5
Ó lom 996 ,3 0 0 3 5 2 6
R éz 732 ,500 1 3 0 6 0
Cink 702 ,000 387-7

08 ,500 363-0
N ik k el 14,300 54*4
A lum ínium 14,500 5 0 ‘8
E z ü st 5,427 444-9
H ig a n y 3 ,000 12:8
A rany 600 1610*4
P la tin a 6 24-0

8535-1
A v ilá g  ö ssz term e lés  teh á t 8 és fél m illiárd , a m e ly 

ből csak a vasiparra 46°/o e s ik .

Romániai nyersolaj termelés. H iv a ta lo s  je le n té s  
szerin t 1908. e lső  hót hónapjában R om án ia  p etró leu m - 
term e lé se  hónapok szer in t a k ö v e tk ező k ép p en  o sz lik  
m eg Január 103.000, február 92 .700, m árcius 93 .440 , 
április 95 .100 , m ájus 9 6 ,1 0 0  ju n iu s 9 0 .000  ós ju liu s  98.11.7, 
ö sszesen  670.187 tonna. N a g y  a v a ló sz ín ű ség  teh á t, h o g y  
az 1908, év b en  term e lés túl fogja  haladni az e g y  m illió  
tonnát.

IRODALOM.
— Bányászati és kohászati lapok. A Gálócsy Á rpád  

sz e rk esz té séb en  m eg je len ő  B á n y á sza ti é s K o h á sza ti lapok  
leg u tó b b i szám a a k ö v etk ező  érd ek es tartalom m al je le n t  
m eg: Ivövesi A n ta l:  A  te h e te t le n sé g i n y o m a ték o k  ujabb  
grafik u s m eghatározása . T é g lá s  ^ á b o r  : A 'r ó m a ia k  C en
tum  p u te ijén ek  azon o ssá g a  az Á rpád ok  Z ék u sb a n y á já v a l 
(Szék ásb án ya) s az ujabb kor D o g n á csk á já v a l. A rad i V ik 
tor : A  szén  és sz é n v e g y ü le te k  g eo ló g iá ja . F in k e y  J ó z s e f : 
K ét k itérő  e g y e n e s  le g k ise b b  k ö lcsö n ö s tá v o lsá g a . A  hen- 
g e r lé s i m unka m eghatározása . A  b án yaü zem  e lek tro m o s  
b eren d ezésén ek  v e sz é ly e i és az alkalm azandó S zabályok . 
A  mai fém iparra n ézv e  r itk a  h a szn o s ásván yok . A z orosz  
v a só r c zk iv ite li tila lo m  és  a* n ém et vasipar. D r. G aál I s t 
ván : R ö v id  vá lasz  B ö ck li H u g ó  dr. úr  m e g je g y z ése ire .  
E zek en  kivü l érd ek es  h irek  ta rk ítják  a lapot.
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TŐZSDEI HÍREK.
Az angol fémpiac helyzete, A z angol fóm piacon a 

fém ek  árai a k ö v e tk e z ő k é p p e l a lak u ltak : réz , k észp én zért

03  15, 3 hónapra 64; zinn késfcpéfczért 135-15, 3 hónapra  

134*5; cink  k észp én zért 20.7*6; ó lom  k észp én zért 13.6*3,

Á belga szénpiac november hat&ban. A  té l korai 
b eálltával a h á z iszen ek  ér té k e  e m e lk e d e tt  s  k é tsé g te le p ,  
h o g y  a k e r e s le t  az e g ész  té l fo ly a m á n . igeit e rő s  lesz . A  
sz in d ik átu s lé tr e jö v e te lé re  irányuló  k ísé r le tek  jártak  
ered m én y  n yel s ig y  az árak a laku lása  te lje sen  a .h e ly z e t
tő l függ . A z  a lább i k im u tatás érd ek es k é p é t adja  a sz é n 
piac n ovem b er havi a laku lása in ak , ö sszeh a so n lítá s t  téve 
az előző  év  u g yan ezen  hónapjának e r e d m é n y é v e l:

Szén faj ok J e g y z é se k
1!K)8. 190 S. 1907.

nov. 1. ükt, 1. nov. 1.
C h a r b o n s  d e  g r i l l e : F rcs . F rcs. F rcs.

M enus m a ig res 12,00 12,00 15,00^
M enus quart-gras 13 ,00 13,00 16,00*
M enus d em i-gras 14,00 13,75 17,00

C h a r b o n s  d e  f o u r : ---

P o u ss ier s  F len u 13,00 13,00 16,00
F jn es 15,00 15,00 17,00
T out-venan t F lénu 17,00 17,00 19,00
T o u t-ven an t gras em -

p lo y é  e s  m éla n g e 16,50 16,50 19,50

C h a r b o n s  d o m e s t i q u e s :
T o u t ven a n t 2 0 ,00 -24 ,00  2 0 ,00 -24 ,00 22,00-25 ,00
G a ille ter ie s  e t  c r ib les

d ivers 2 4 .0 0 -3 5 ,0 0  2 4 ,0 0 -35 ,00 2 5 ,00-35 ,00

C o  k e
F in e s  á co k e 15,50 15,50 17 ,00
C oke ord inaire 22 ,0 0 2 2 ,00 25 ,00

m i-la v é 2 6 ,0 0 26 ,0 0 2 8 ,00
lavé 3 1 ,0 0 -3 3 ,0 0  31 ,0 0 -3 3 ,0 0 3 3 ,0 0 -3 6 ,0 0

B  r i q u e  t t e s  :
B r iq u e ttes  d e lo co m o tiv e  I 19,00 17,00 21 ,00

11 2 1 ,00 1*0,00 23 ,00
pour la  m arine 23 ,00 21 ,0 0 25 ,00

— A nyers vas-piac. A  h é t  e le jén  az angol n yers-v a s-  
piacon ném i b á g y a d tsá g  ura lk od ott, m ajd k ed v ező en  fór" 
d ú lt  a h e ly z e t , a m e ly e t n a g y  p á n célosh ajók  é s  to r p e d ó ” 
zuzók ép ítésér e  k ia d o tt m e g ren d e lések n ek , va lam in t A m e 
rik a  r észé re  tö r tén t n a gyob b  v á sárlások  id é z te k  elő ., A z  
árak ig y  e lé g  sz ilárd  irá n y za to t k ö v e tte k .

A cinkpiacröl. A  nyers cink irán t a k e r es le t  az 
e lm ú lt novem ber hónapban e lé g  jó v o lt. N a g y o b b  m en n y i
sé g e k e t  vásáro ltak  rögtön i szá llítá sra  é s  határidőre. A  
hónap e le jén  20 J. st. ár 21*7*6-re e m e lk e d e tt  é s f st. 21*5 
zárult. N e w y o r k  5 ,05  c .-re  e m e lte  az árfo lyam ot. K ö zö n 
sé g e s  jó  sz ilé z ia i c in k ért 100 k ilo g ra m m o n k in t határidőre  
41*50, 42*60 m árkát fize ttek . —  A  cinkbádog árai a 
n y erse in k  e m e lk e d é se  fo ly tán  sz in tén  e m elk ed e tt . A  nagy- 
k eresk ed ő i forgalom ban, m en n y iség  szer in t 50  — 53 m árkát 
f ize ttek  100 k ilogram m on k in t.

Szerkesztői üzenetek.
B. S. Kolozsvár. Ön ta n á cso t kér  tő lünk , h o g y  

szén b á n y á it m e ly  utón aján lhatna fö l m eg v á sá rlá sra  az 
állam nak. A z t a tan á cso t adjuk önnek , h o g y  se m m ily e n  
utón , m ert leg jo b b  tu d om ásu n k  szer in t a korm ány le g 
alább  e g y e lő re  ós jó  id őre  te lje se n  lem o n d o tt arról, h o g y  
szén b á n y á k a t vásároljon . A b ban  ig a za  van önn ek , h o g y  
k é p v ise lő k  is  fo g la lk o zn a k  szén b á n y á k  k ö z v e t íté sé v e l. Mi 
is ism erü nk  tö b b  ily en  e sé te t , a m ely ek  k özü l a leg fu r 
c sáb b  a k arán seb esi szén b á n y a  d olga . D e  m é g  abban  az 
e se tb en  is, ha m int ön m ondja —  „ eg y  n a gyon  jó  
k é p v ise lő “ vá lla lja  bányája  k ö z v e títé sé t, azt tanácso ljuk , 
h o g y  kár a b é ly eg é r t , am it ajánlatára ragasztan a .

Meggazdagodás. C ikk ét nem  k ö zö lh etjü k . K iin d u lási 
pontja  te lje sen  té v e s  lév én , k ö v e tk e z te té se i is  a b szo lú t  
“h e ly te len ek . Ö rüljünk, h o g y  van néhán y n a g y  b án yavá l
la latu nk , a m ely  az id ők  fo lyam án m eg izm o so d o tt é s  m a  
erős te k ín té ly ly e l  szo lg á lja  a haza i b án yászat ü g y é t. M i
csod a  k isk o rú sá g  k e ll ahhoz, azért tám adni e g y  ipar —  
v a g y  b á n yavá lla la to t, m ert „ m e g g a zd a g o d o tt“ . A z t csak  
a tud atlan ság , v a g y  rosszakarat, v a g y  m in d k ettő  e g y ü !t -  
v év e  á llíthatja , h o g y n e  m e g g a zd a g o d á s nem  a b e c sü le te s ,  
kitartó  n a g y  m unka ered m én y e . N in cs  e g y e tle n  ezen  
nagy  bán yavá lla lá ta in k  k özött, a m ely  nem  m en t vo lna  
g y e r m e k b e te g sé g e k e n , erős k ü zd elm ek en  á t. D e  szeren 
csére  o ly  férfiak  á llo tta k  ezek  é lén , ak ik  sza k é r te lem 
m el, önfeláldozóim  k itartó  m un kával é s n a g y  anj^agi á ldo
za tokka l le k ü z d te ^  a n eh & íségek et é s  m a az o rszág  bü sz
k e sé g é t  k ép ező  b án y a v á lla la to t te re m te tté k . Ön kan csa l 
szem m el nézi e z t  a fe lv irá g zá st, v a g y  am int Ön e z t  
n ev ezi „ m eg g a zd a g o d á st“ (ez a k ife jezés  je lle m z i le g jo b 
ban az Ön fe lfogását), m i p e d ig  é z t  az o rszá g  é s  a közjó  
érd ek éb en  ü d v ö sn ek  ós n a g y  sze fefresén ek  tartju k . L á t
hatja  tehát, h o g y  e g y  e g ész  v ilá g  i f i  fe lfo g á su n k  közt.

L. M. Budapest. M ai szám unk h írrovatáb an  o lv a s
hatja, h o g y  a k érd eze tt sú ly o s  b a le se t fo ly tá n  b e teg en  
fek sz ik  lakásán . A z t azonban tud juk , h o g y  m é g  ig y  is  
d o lg o z ik  és csa lád ja  és o rvosa i a lig  b írják  a m unkától 
visszatartan i. A z  á lta lán os b án yászatra  vonatk ozó  igen  
ta n u lságos fe jte g e té se it  n a g y  érd ek k e l olvastuk* Üe to v á b 
bítására nem  v á lla lk ozu n k . ^

Többeknek. R é sz v é n y e k e t  nem  ajánlunk, b án y a v á l
la la to k  jö v e d e lm e ző ség é n e k  m eg b irá lá sa  nem  felad atu n k . 
Mi az á lta lán os k ö z é rd ek et szo lg á lju k .

Bányatulajdonos. K ö szö n jü k  sz iv es  b iza lm át, de b á 
nyák k ö z v e t íté sé v e l eg y á lta lá b a n  nem  fo g la lk ozu n k .

M. P. Budapest. A  p én zü g y m in isztér iu m  m o st  
K ö rn y e  k ö z sé g  határában v é g e z te t  k őszén fu rások at. A  
m un kálatokat S p in n e r  G y ö rg y  k irá ly i főm érnök vezeti.

Bányászbank. N a g y o n  m eg  kell fon to ln i e g y  ily en  
akciót. K érd és, n y é lb e  leh e t-e  Ütni é s m ég  k é r d é se seb b ,  
h o g y  tu d n a-e  prosperáln i. A n n y i b izon yos, h o g y  ha m e g 
csiná lják , jó l k e ll m eg csin á ln iu k . H o g y  a kü lfö ld ön  nem  
virágoznak valam i n agyon  a kizárólag bán yászban kok, 
b izo n y ítja  a leg ú ja b b  e se t, a hannoveri bányászban k  fö l
szám olása  is. T eh á t ó v a to ssá g o t ajánlunk, am íg  a d o lo g  
m eg  nem  érik .
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H ird e té s .
A lsó -F eh ér  m e g y e , v eresp a ta k i járás, B ú csú m  köz

ség b en  a D u n k u -m esz ilo n  h e g y b en  bányászkod ó „S zen t 
E n d re “ cég ű  b á n yatársu la t fe le lő s  Ü zem vezetőjének  D ános  
A u rél abrud bán yai lakosn ak  1907 n o vem b er 26-án je len  
szám  a la tt ig ta to tt  je le n té se  fo ly tán , h o g y  a bán yatársu 
lat e d d ig i igazgató ján ak  D r. M andel P á ln ak  e lh a lá lozása  
fo ly tá n  a b á n yatársu la t fe le lő s  ig a zg a tó  né lk ü l m aradt, 
az a ló liro tt kir. b á n y a b iz to ssá g  e lö ln e  vezet t bá n y a tá rsu 
la t részére  az á lta lá n o s b án yatörvén y  149. §-a alapján  
ig a zg a tó  v á la sz tá s cé ljáb ó l a fo lyó  év i d eczem b er  hó 31-én  
d é le lő tt  10 órájára A b ru db ányán  a kir. b á n y a b iz to ssá g  
h iv a ta lo s  h e ly is é g é b e  ren d k ív ü li tá r sg y ü lé s t  rendel el, 
m ely re  a n e v e ze tt  b á n y atársu la t b e je g y z e tt  r é szv é n y e se it  
és azok e se t le g e s  jo g u tó d ja it  o ly  é r te s íté s se l h iv ja  m eg, 
h o g y  az á lta lán os b á n y a tö rv én y  153. §-a érte lm éb en  a 
tá r sg y ü lé sen  m indenk i csak  szem é ly esen , v a g y  tö rv én y es  
m e g h a ta lm a zo ttja  á lta l é lh e t  a szavazás jo g á v a l, a tá v o l
m arad ók  a m e g je len t tá rsa k  határozata ih oz c sa tla k o zó k 
nak fognak  tek in te tn i. B e je g y z e t t  rész  vén y  társak : F ik k e r  
Z oltán n é, E b e r g én y i G iza, E b e r g én y i Ilk a , E b e r g én y i  
J ó z se fn é , K o v á cs  J á n osn é  E b e r g én y i T eréz , N E b e r g én y i  
J u lc sa , E b e r g én y i F eren cz , E b ergén y i*G yu la , f)r . M ándel 
P á l és e se te i br. H erczo g  M ór L ipót.

A bru db ányán, 1908 novem ber hó 27-én .

A  m . k ir .  b á n y a b iz to s s á g tó l .

Vállalkozás.
Versenytárgyalási hirdetmények.

Kavicsszállitás. A  m agyar k irá ly i á llam vasutak  
sz e g ed i Ü z letv ezető ség e  az 1909. évb en  sz ü k sé g e lt , s 
alább  fe lso ro lt anyagok  szá llítá sára  ezen n el n y ilv á n o s  
p ályázato t h ird et.

6 .200  m. bán ya  v a g y  fo lyó  k a v ics
2 .100  „ ro stá lt kav ics.

V . t. határidő 1908. d ecem b er 10.
B ánatp én z 5.

Kavicsszállitás. A  k e r esk ed e lem ü g y i m. kir. m in isz
térium nak 1908. é v i n o vem b er hó 16-án k e lt  9 4 .0 0 2 /Í .
1908. szám ú ren d e le  alapján az álla im  közutakon  1909, 
és 1910. év ek b en  eszk ö z len d ő  k a v ic sszá llitá s i m unkák  
b iz to sítá sá ra  a ba lassagyarm ati m , kir. á llam ép itésze ti  
hivata l ajánlati v ersen y tá rg y a lá st  h irdet,

V . t. határidő 1908. d ecem b er  19.

Mozdonyszén szállitása. -A m . kir. á llam vasu tak  
ig a zg a tó sá g a  az 1909. é s 1910. év ek re  é v en k én t m ég  
sz ü k sé g e s  725 '000  tonm i m o z d o n y szé n -szü k sé g le té t  b izto 
síta n i óhajtván , n y ilv á n o s p á ly ázato t h irdet,

V . t. határidő 1908. d ecem b er  23.

Kavicsszállitás. A  du nalö ldvár— m áram arosszigeti 
állam i k özú t 328 0 — 436-843 szakaszán  1909. és lftlO . 
év ek b en  sz ü k sé g e s  k a v ics szá llítá sá ra  a n a g yk áro ly i á l
la m é p ité sz e t i  h ivata l p á ly ázato t h irdet.

V  t. határidő 1908. d ecem b er 17.
B ánatp én z 5 %

Kő olaj szállítás. B u d a p e st szék esfő v á ro s tanácsa a 
D u n a  balpartján fek vő  s a szék esfő v á ro s tu lajdonában  
levő  v a g y  k e z e lé se  a la tt álló ép ü le tek  s in tézm én y ek , 
teh á t h iva ta lok , in téze tek , isk o lák , s tb . r észére  (a kór
házak és az utca i kőolaj v ilá g ítá s  k iv é te lév e l)  sz ü k sé g es  
m in teg y  4500  (n ég y ezerö tszá z) k ilogram m  fin om íto tt e lső 
rendű kőolajnak 1909. év i janu ár hó 1 -é tő l 1909, évi 
d ecem b er  hó 3 l - ig  terjedő  e g y  év en  át való szá llitá sa  
iránt n y ilván os Írásbeli v ersen y tá rg y a lá st h irdet.

V t. határidő 1908. d ecem b er  12.

Kő-, mész- és téglaszállitás. A  b u d a p esti balparti 
ü z le tv e z e tő sé g  a vonalain 1909. év b en  sz ü k sé g e s  a lább  
fe lso ro lt an yagok  szá llítá sára  p á ly á za to t h irdet. A z év i 
s z ü k s é g le t :

164.300 darab k ü lön féle  k ockak ő, 596 .0 0 0  darab  
kü lönféle  fej kő, 204  m 3 durván k id o lg o z o tt  m űkő, 84  m 3 
tisstá n  k id o lg o zo tt  sz e rk ez eti kő, 721 m 3 fara g o tt v a g y  
h a s íto tt  kő, 363  m 2 durván k id o lg o z o tt  fed ő lem ez, 69 m 2 
finom an k id o lg o zo tt fed ő lem ez. 25 ,4 0 0 0  m 3 term ésk ő , 
8 30 0  q. o lta tlan  fa lím ész , 2 .8 0 2 ,0 0 0  darab é g e te t t  fa tég la , 
k ö zö n ség es, 331 ,0 0 0  darab é g e te t t  fa litég la  n y ers fa lazat
hoz, 4 1 7 .0 0 0  darab é g e te t t  fe d é lc se ré p té g la  h orn y o lt la
pos, 6400  darab led éi c serép tég la  h o rn y o lt hom orú.

V. t. határidő 1908. d ecem b er  22.
B ánatp én z 5% .

HIRDETÉSEKET
felvesz

R B Á N Y H
kiadóhivatala

BUDAPEST, 
Vilii, Kender-utcza 6. szám.
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Csíkmegyében fekvő 
a r a n y  é s  e z ü s t  
tartalmú kénkovand b. ■’ya- 
a  o  p  terület o  «n k o

eladó vagy bérbeadó.
Cim : a kiadóhivatalban.

:ü

BányavasuS f
alkatrészeit, u. m. bányasineket kötö- 
szérekkel, váltókat, korongokat, csille
kerékpárokat, bányacsilléket, felépitményi ■' 
szerszám okat; továbbá Iokomobilokat, ka
zánokat, körszivattyukat, furóaczélt, da

ruk, czölöpvérök, siklók stb. stb. 
használt és uj állapotban előnyösen szállít

* KOHN A. M. ,
ß) BUDAPEST, V., V áczi-ut 16. szám . (<)

J L 2 - f c

Ä L D O R  S Z I G F R I D
Magyar mélyfúró vállalata.

BUDAPESTEN, VI., Liszt Ferencz-tér 14. sz.
Elvállal sima és mólyfiirásokaf szén, petróleum, viz, 
káli és ásványok után kezességgel bármily m élység  
tekintetében és bárrríily rendszer szerint, esetleg  

észesed é  sei s.

0  E x p e rtize k , k ö z b e n já r á s  v é te le k n é l é s  e la d á so k n á l. ( )  O

S Z A B A D A L M I
és védjegyoltalom kieszközlése az összes 

kulturáltamban

ADLER MIKSA pészmérnök 
hites szabadalmi ügyvivő

BUDAPEST, VI., ANDRÁSSY-ÚT 5!.
Telefon 106-55. Telefon 106-55.

ENTREPRISE DES POMPES FUNÉBRES

PODL ÜS SANYI JENŐ 
BUDAPEST, VII., DOHÄNY-UTCZA 100. SZÁM.
IZABELLA UTCZA ÉS SZEGÉNYHÁZ-TÉR sarok

Rendez egyszerű és iszes tem etéseket a legjutányosabb árban.
M üvirág-koszorukból nagy választék.

Telefon 53- 70. Telefon 53—70

?  SOCIETE LORRAINE de DIETRICH & CIE <3
automobil-gyár. (Alaptőke 15 millió.)

LUNEVILLE, ARGENTEIL, BIRMINGHAM;

ISOTTA FRASCHINI M ilano
vezérképviselete.

L egm odernebb sz e r sz á m g é p e k k e l fe ls z e r e lt  javitó-m ühely . 
O lcsó, g y o rs  é s  sz a k sz e r ű  gép jav ítások . 

Nagy v á la sz ték ú  pneum atik é s  kellékraktár*  
Kitűnő é s  ju tán yos auto-benzin  é s  hengejB»olaj.

„HELIOS“ AUTOMOBIL-GARAGE
BUDAPEST, V., BÁLVÁNY-UTCZA 12.
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SZIVO GAZ 
BENZIN
Motoroké* 
LOKOMO.v &i 
61 LÓK. /w 'i

T E L E F O N  9 8 - 3 2 .  SÜ RGÖNYCIM: ß A  R S E L

BUDAPEST
V.,VÁCI-UT 14

= EGYED= 
Á R U S ÍT Ó

R h e u m a ,  c s u z  é s  k ö s z u é n y

Éá
 eálen biztos hatású szer a 

|  Fekete-féle

ROSZVÉNV̂ FLUig.
Á rj l ko rona.

M egrendelhető , ,P á d u a i  
S z e n t  A n ta l g  ó ^ y s z e r -  
t  ir á b a n 4 , B U D A P E S T , 
IX ., F e r e n c z -k ö r u t  2 '

flrjegyzÉh ingyen!
Elismert legjobb háziszer a D ia d a l S ó s b o r s z e s z !  

"Ára 20. 40, 90 és 180 fillér.

Wollák ós 'T'ársa
Budapest, V., Alkotmány-utca 19. szám.

s ^ " lí.l í . í , a " #r,-aiir4‘ ili Sokszorositó-készülékekgepkeilekekben az összes I
rendszerű írógépekhez. = l| ^ Copying-Office

& ------------------------------------- n ?

Stora Kopporbergs
Bergslags Actiebolag

svéd acélgyárak magyarországi 
vezerhépuiselete.

9 legjobb minőségű aczélok 
bármely czélra.

Svéd-Aczél
HereshedBlniKTársaság.
Budapest, V., Bálvánv-ulcza ÍZ.

Telefon 9 1 - 5 7 .
e> --------------------------------------< j

BLOCSY és B á N j f
bánya-, kohó- é s  gépészm érnöki iro dá ja  

B U D A P E S T E N ,
VERES PÁLNÉ-UTCA 3. «  T elefon  739 . .

Q
w x w w B

S kohászati, gépészeti, gyáripari, 
fűtési és tüzelési berendezések 

tervezését és kivitelét.
Elvállalja a bánya és kohótermékek
vegyelemzését,
és gyakorlati megvizsgálását és 
s z a k é r tő i  v é le m é n y t  ad
azok ér éke és felhasználha.ósága  

fe ’öl.
G őzgépek indikálását, ál.alában  
g ép ik , kazántelepek, tüzelések, 
fűtések, bánya- és gyá i beren
dezések megvizsgálását, esetleg  

azok reconstructíóját.

Meglevő telepek, gépek, berende- 
zések időnkénti vagy á lla n d ó  s z a k s z e r ű  f e l 

ü g y e le té t .
K épviseli: a Grison-féle kerekeket, a Bánó-féle szab. 1 
vizcsöves kazánokat, a Gálócsy- és Terényi-féle szab.

gázfejlesztő készülékeket. A  
-------------------------- ----------------------------------------------------
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/ t i t a n i t ' *
BIZTONSÁGI ROBBANTÓSZER-GYÁR

CEIPEK  és TÁ R SA I TRENCSÉN.
A z első b iz to n sá g i ro b b an tószer  Magyarországon. 
A  „ T ita n it“ ü té s , hő, sú rlódás, n yom ás iránt t e l 
jesen érzéketlen. A  „ T ita n it“ nem lágy meg. 
R ob b an tó  erejére , r e p e sz té s i k é p e ssé g é r e  n ézve  
az e d d ig  ism ert összes brizans robbantó-anya
gokkal versei yez. K e z e lé se  eg y sz er ű  és teljesen 
veszélytelen. A  T ita n itra  nem vonatkoznak a 
k eresk . é s b e lü g y m in isz tér iu m o k  azon óvrende- 
le te i,  m e ly e k  a tö b b i ro b b a n tó szerek re  n ézve  
e le n g e d h ete tle n e k . V a su ti é s gőzhajóállom ásokon  
a szá llítm á n y o k  m in t b á rm ely  m ás szá llítm á n y o k

Egyébb \

B1

k eze lte tn ek . D e  a fogyasztók n á l is bárhol e lh e ly e z 
hető . S zá llitá sa  nem  u g y  m int a tö b b i robban tó
szerek é , hanem bármely vonattal, v a g y  hajóval 
és bármely időben tö r tén h etik . A Titanit ára 
a robbantószerek napi árát sohasem f ogj a túlha
ladni. K ísér le te k e t  a g y á r  m űszak i m érnöke bárm i
k or és bárhol a g y á r  k ö ltsé g é n  sz iv esen  v ég ez  é s  a 
T itan it fenti e lő n y e it  be is igazolja . Az államnak 
első szaktekintélyei is megerősítették a Titanit- 
nak itt felhozott összes kiváló tulajdonait és 
előnyeit. A gyár január óta üzemben van.

Egyébb felvilágositással készséggel szolgál a

BUDAPEST, IV. KÉR.,
gyár igazgatósága és kereskedelmi képviselete

IRÁNYI-UTCZA 8. SZÁM. SJ

«

CHAMOTTE é s  AGYAGARUGYÁR B i-T .DEUTSCH  
BERTALAN

Vezérképviselet és iroda:

Hözp. Kcreshedelmi és Iparbar.li r. t. áruosztálya
Budapesti V. kér., Vaczi-Uö.ut 26 szám.

Főelárusitás és raktár:
EliKÁN és BOSSÁNYÍ 

Budapesti VI., Szív-utcza 6 f -  és 67«

Gyári K A L N Ó.
LOSONCZ m e lle tt (Kógrád m )

MAGYARORSZÁG LEGNAGYOBB GYARA
Szállít minden czélnak megfelelő

tűzálló chamotte anyagot
külföldi gyártmányokkal egyenrangú minőségben.

Étói
/ ’bT N M l j

R A P T H Q  7 f i l  T  A  ISS FEM ES b á d o g á r u  g y á r aD A I í I U ü  Ü U L I A n  BÁNYAFELSZERELÉSEK OSZTÁLYA
B U D A P E S T  VI., ARADI  UT CZ A 6 0

p 8 ^  M l

„H aladás“ könyvnyomda, Budapest, V ili., Ném et-utca 9. Telefon 95 — 18.


